APPENDIX

DOCUMENTA

ASPHEN-110301

RAYMUNDUS TELLERÍA

DONATIONES BONORUM PRAETESTAMENTARIAE A D. IOSEPHO DE LIGUORO AN. 1730 PERACTAE IN BENEFICIUM FILII SUI D. HERCULIS.

Anno superiore deflebamus lacunam in protocollis Notarii Caroli Palmieri repertam, qua periisse videbatur series an. 1730 duobus instrumentis D. Iosephi de Liguoro nobis praetiosa (1). Hanc sane lacunam complere hodie feliciter possumus, postquam in eodem Archivo Notarili neapolitano invenimus horum instrumentorum copias an. 1735 peractas eaque absoluta authenticitate praeditas, quae ipsis prorsus inest ex novi Notarii subscriptione atque ex collatione praevia quam ipse perfecisse fatetur cum instrumento originali. Eandem idcirco quam originali fidem praebere aequum est transumpto posteriori.

Nihil fere praemittendum occurrit ad utriusque instrumenti intelligentiam nisi adiuncta familiaria breviter memorare, in quibus donationes a D. Iosepho obsignatae sunt. Utrumque largitionis protocollum an. 1730 subscriptum fuit, aliud quidem die 7 mensis ianuarii, aliud vero die prima decembris. Sexagesimum itaque vitae suae annum attingebat patritius neapolitanus D. Iosephus idemque regiae classis emeritus dux, cum navis familiaris clavum sensim sine sensu remittere statuit eumque in manus transferre filii D. Herculis, qui ad 26 aetatis annum accedebat atque in se ipso primogeniti Alfonsi ac fratrum et sororum iura haereditaria assumpserat.

Adiuncta ergo familiae suadebant ex parte D. Iosephi gestum renuntiationis, cuius effectu filius Hercules lubentius ac honorabilius viam matrimonii iniret, ad quam incedendam cuncti ipsum compellebant post priorem S. Alfonsi primogeniti renuntiationem (2). Eodem anno 1730, dum Alfonsus e Sinensium Collegio procedens missionibus popularibus alacriter incumbit, altum sacerdotii fastigium frater eius Caietanus mense septembri pertingebat. Hinc non modo suasiones et consilia, verum pressionem etiam ac fere coactionem in secundo instrumento D. Herculi notificatae, ut intra quadriennium nuptias cum puella seu femina nobili, at completeari (*di Piazza*) perficeret. Fortasse haud ignotae erant D. Iosepho intentiones D. Francisci de Liguoro, principis de Presicce ac familiari vinculo propinqui, qui eodem anno 1730, immo ipsamet die 7 ianuarii suum in scriptis condens testamentum praevidebat atque promovere satagit D. Herculis matrimonium, de facto nusquam cele-

(1) *Spicilegium hist. CSSR* 5 (1957) 250. (2) *Ibid.* 247.

brandum, cum Belluccia seu Isabella de Liguoro: de quibus fusius in alio huius numeri articulo tractamus (3).

Huiusmodi D. Iosephi temptamina in memoriam quoque nobis revocant alios ipsius erga primogenitum Alfonsum conatus ad coniugii iugum huic imponendum, prius quam Fori servitium cum Christi militia caudicibus nobilibus commutaret. Familiae etenim patritiae continuatio atque avitae domus perpetuitas intensior apud nobiles fiebat aculeus, cuius punctura exagitati nulli sacrificio parcebant ipsi, immo et humiliationi. Hinc facile patet cur D. Iosephus, qui in prima diei 7 ianuarii donatione sibi quaedam super bonis propriis iura reservaverat, his in secunda mensis decembris elargitione renuntiare non vereatur. Enimvero, etsi suspicari licet quasdam patrem inter et filium discussiones cecidisse, legalis honorum abdicatio a D. Iosepho signata manet ultronea atque quasi holocaustum redditur supra altare honoris familiaris.

Honori addas oportet pacis domesticae desiderium. Ex quo enim donationes instrumento publico fulciebantur, iurgia intra focos etiam christianos forsitan exorienda vitari securius aut placari poterant. Rei pariter familiaris custodiae atque augmento consulebatur ope eiusdem directionis manibus D. Herculis, sub patris vigilantia, concredita. Summa equidem capitalis 40.000 ducatus supputata, haud certe exigua, ast minime redundans, utpote quod ex eiusdem redditibus — praeter patris officiale stipendium — eruere opus erat non solum expensas ad familiam alendam communes, verum etiam vitalitia sororibus monialibus et patrimonia fratribus DD. Alfonso, Antonio ac Caietano adsignata. Utcumque tamen spontanea haec D. Iosephi bonorum demissio iudicetur, actus publicus ab ipso deliberatus atque exercitus viam stravivit definitivae donationi praetestamentariae, quam anno superiore in lucem protulimus, addito opportuno commentario (4).

Occasio demum, qua supra dictarum donationum apographa notarilia transcripta sunt et cum originalibus collata, haec fuit. Die prima iunii an. 1735 D. Hercules de Liguoro adiit Notarium Franciscum Aloysium Montemurro declaraturus coram ipso se a D. Ianuario Biscardi, cessionario D. Nicolai de Liguoro, recepisse summam 1.000 ducatorum, quam ut tempore opportuno redintegraret se ipse praebuit donatarium D. Iosephi de Liguoro: « Costituito nella nostra presenza l'Ill.mo Signor D. Ercole de Liguoro, figlio e donatario del Signor D. Giuseppe de Liguoro, Patrizio napoletano di Seggio di Portanova, in virtù di due istromenti di donazione rogati per mano del m[agnifico] Notar Carlo Palmieri di Napoli, uno sotto il dì 7 del mese di gennaio e l'altro sotto il dì primo del mese dicembre dell'anno 1730, copia de' quali nel presente istromento si conservano e più sotto s'inseriscono ».